РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

шестой созыв - заседание третье

Р Е Ш Е Н И Е
25 октября  2018  года                                      №  40

О Положении «Об антикоррупционной экспертизе  нормативных
правовых актов Рассказовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области»

 Рассмотрев проект решения, «О Положении «Об антикоррупционной
экспертизе  нормативных правовых актов Рассказовского районного Совета
народных депутатов Тамбовской области» и заключение, представленные
постоянной комиссией по вопросам местного самоуправления,
информационной политике и связям с общественностью, руководствуясь
экспертным заключением правового департамента аппарата главы
администрации области № 1526 от 31.08.2018 г., в соответствии с
Федеральным закономот 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Федеральным закономот 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

  1.УтвердитьПоложение «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов Рассказовского районного Совета народных
депутатов Тамбовской области» (прилагается).
 2. Признать утратившим силу решение Рассказовского районного
Совета народных депутатов от 24.02.2011 № 58 «О Положении «Об
антикоррупционной экспертизе  нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Рассказовского районного Совета народных
депутатов».

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.
 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления,
информационной политике и связям с общественностью (Стрыков).

Глава района

А.А. Поздняков

Председатель районного Совета

Д.В.Зозуленко

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134

УТВЕРЖДЕНО
Приложение к

решению районного Совета
от 25.10.2018 г. № 40

Положение «Об антикоррупционной экспертизе  нормативных правовых

актов Рассказовского районного Совета народных депутатов
Тамбовской области»

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

закономот 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Федеральным закономот 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов», УказомПрезидента Российской Федерации от 19.05.2008 № 815 «О
мерах по противодействию коррупции» и определяет порядок проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых
Рассказовским районным Советом народных депутатов Тамбовской области
(далее – районный Совет)  и их проектов.

2. Антикоррупционной экспертизе в соответствии с настоящим
Положением подлежат нормативные правовые акты районного  Совета
(далее - правовые акты) и их проекты (далее - проекты правовых актов).

В отношении отмененных или признанных утратившими силу
правовых актов антикоррупционная экспертиза не проводится.

3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с
методикойпроведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).

Антикоррупционная экспертиза проводится постоянными комиссиями
районного Совета и сотрудниками аппарата районного Совета.

Статья 2. Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы проектов правовых актов

1. Для проведения антикоррупционной экспертизы проекты правовых
актов направляются исполнителем в районный Совет  вместе с
пояснительной запиской.

consultantplus://offline/ref=16796DD62860F23A7477408B230415F58A7816ABC1F4EBC59939AA8E25xDfBM
consultantplus://offline/ref=16796DD62860F23A7477408B230415F58A7816ABC1F4EBC59939AA8E25xDfBM
consultantplus://offline/ref=16796DD62860F23A7477408B230415F58A7816ABC1F4EBC59939AA8E25xDfBM
consultantplus://offline/ref=66FC9B6B53605B7505C354038285920944A560FAE0201A40BB5E459C0EV8c9M
consultantplus://offline/ref=66FC9B6B53605B7505C354038285920944A560FAE0201A40BB5E459C0EV8c9M
consultantplus://offline/ref=66FC9B6B53605B7505C354038285920944A560FAE0201A40BB5E459C0EV8c9M
consultantplus://offline/ref=66FC9B6B53605B7505C354038285920944A560FAE0201A40BB5E459C0EV8c9M
consultantplus://offline/ref=B5DC149FE8E7333C0110BB90AD4E60A24CF61500E03A7DBD5F6CC93147j0E4M
consultantplus://offline/ref=B5DC149FE8E7333C0110BB90AD4E60A24CF61500E03A7DBD5F6CC93147j0E4M
consultantplus://offline/ref=B5DC149FE8E7333C0110BB90AD4E60A24CF61500E03A7DBD5F6CC93147j0E4M
consultantplus://offline/ref=B5DC149FE8E7333C0110BB90AD4E60A24CF61500E03A7DBD5F6CC93147j0E4M
consultantplus://offline/ref=98878A1157728594C00A05B8B10AFA16DADA81AC35E66BB0261EB415AAC8CADB0CC6E272DDE7CC6AHEl1M
consultantplus://offline/ref=98878A1157728594C00A05B8B10AFA16DADA81AC35E66BB0261EB415AAC8CADB0CC6E272DDE7CC6AHEl1M
consultantplus://offline/ref=98878A1157728594C00A05B8B10AFA16DADA81AC35E66BB0261EB415AAC8CADB0CC6E272DDE7CC6AHEl1M

Пояснительная записка содержит следующие сведения:
наименование проекта правового акта;
перечень положений (статей, пунктов) федеральных и областных

правовых актов, муниципальных правовых актов, на основании которых был
разработан проект акта;

Пояснительная записка подписывается должностным лицом,
представляющим проект правового акта.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов
проводится постоянной комиссией районного Совета  в течение 5 рабочих
дней. При необходимости, сотрудники аппарата районного Совета
оказывают содействие при проведении экспертизы. Срок проведения
антикоррупционной экспертизы исчисляется со дня, следующего за днем
представления проекта правового акта на антикоррупционную экспертизу.

3. По результатам антикоррупционной экспертизы проекта правового
акта составляется заключение по форме согласно приложению 1.

4. Выявленные в проектах правовых актов коррупциогенные факторы
отражаются в заключении.

В случае если коррупциогенные факторы не выявлены, либо
выявленные коррупциогенные факторы  устранены, в заключении делается
соответствующая запись об этом.

5. Заключение подписывается председателем постоянной комиссии
либо сотрудником аппарата, непосредственно проводившем данную
экспертизу и направляется исполнителю и председателю районного Совета.

6. В случае устранения выявленных в проектах правовых актов
коррупциогенных факторов в ходе проведения антикоррупционной
экспертизы исполнителем направляется в районный Совет исправленный
вариант текста проекта правового акта.

7. В случае несогласия разработчиком проекта правового акта с
заключением антикоррупционной экспертизы исполнитель проекта
правового акта составляет мотивированный отзыв с обоснованием причин
несогласия с заключением антикоррупционной экспертизы.

8. В случае обнаружения в правовых актах коррупциогенных факторов,
принятие мер по устранению которых не относится к компетенции органов
местного самоуправления Рассказовского  района, районный Совет
информирует об этом Рассказовскуюмежрайпрокуратуру.

Требованиепрокурора об изменении нормативного правового акта,
проекта правового акта, составленное по результатам проведенной
антикоррупционной экспертизы, подлежит обязательному рассмотрению не
позднее чем в десятидневный срок со дня поступления требования в
районный Совет.

consultantplus://offline/ref=6CD74DEC29219CF201EAA4D1CCCD976DC909DA588F31837C9BA4172D74B57CE8D59A665578829B5Ej7M4O
consultantplus://offline/ref=6CD74DEC29219CF201EAA4D1CCCD976DC909DA588F31837C9BA4172D74B57CE8D59A665578829B5Ej7M4O
consultantplus://offline/ref=6CD74DEC29219CF201EAA4D1CCCD976DC909DA588F31837C9BA4172D74B57CE8D59A665578829B5Ej7M4O

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
правовых  актов

1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится при

мониторинге их применения.
2. Основанием для проведения антикоррупционной экспертизы

правового акта является поручение председателя районного Совета.
Постоянная комиссия либо сотрудник аппарата проводит

антикоррупционную экспертизу правового акта в течение 5 (пять) рабочих
дней со дня поступления соответствующего поручения.

3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы
правового акта составляется заключение и направляется председателю
районного Совета.

4. В случае выявления в нормативных правовых актах
коррупциогенных факторов, председатель районного Совета  направляет
заключение антикоррупционной экспертизы разработчику  правового акта.

5. Данный орган, в тридцатидневный срок готовит предложения по
устранению выявленных в правовом акте  коррупциогенных факторов и
представляет  в районный Совет для принятия решения.

При выявлении в правовых актах реорганизованных и (или)
упраздненных органов коррупциогенных факторов, органы, которым
переданы полномочия реорганизованных и (или) упраздненных органов,
принимают решение о разработке проекта правового акта, направленного на
исключение из правового акта реорганизованных и (или) упраздненных
органов, коррупциогенных факторов.

Статья 4. Независимая антикоррупционная экспертиза
правовых актов и проектов правовых актов

1. Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы

правовых актов и проектов правовых актов определяется Федеральным
закономот 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

Независимая антикоррупционная экспертиза проводится
юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными
Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых
экспертов, в соответствии с Методикой.

2. В отношении проектов правовых актов, содержащих сведения,
составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального
характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

consultantplus://offline/ref=4BC39D22630FBC7F8BD99C5DC057694EB7770AA7AA34135582EB80343Bn23FN
consultantplus://offline/ref=4BC39D22630FBC7F8BD99C5DC057694EB7770AA7AA34135582EB80343Bn23FN
consultantplus://offline/ref=4BC39D22630FBC7F8BD99C5DC057694EB7770AA7AA34135582EB80343Bn23FN
consultantplus://offline/ref=4BC39D22630FBC7F8BD99C5DC057694EB7770DAAAB36135582EB80343B2F84EDF643A16EC9753157nB34N
consultantplus://offline/ref=4BC39D22630FBC7F8BD99C5DC057694EB7770DAAAB36135582EB80343B2F84EDF643A16EC9753157nB34N
consultantplus://offline/ref=4BC39D22630FBC7F8BD99C5DC057694EB7770DAAAB36135582EB80343B2F84EDF643A16EC9753157nB34N

3. В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов районный Совет
размещает этот проект правового акта на официальном сайте
муниципального образования «Администрация Рассказовского района
Тамбовской области » в информационно-телекоммуникационной  сети
 Интернет  не позднее, чем за 10 дней до их рассмотрения на
заседании районного Совета, с указанием разработчика проекта правового
акта для приема заключений.

Срок размещения проекта акта на официальном сайте в сети Интернет
в целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной
экспертизы и срок приема заключений по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы составляют 10дней с момента принятия
проекта на антикоррупционную экспертизу.

4. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы
отражаются в заключении, составленном по форме, утверждаемой
Министерством юстиции Российской Федерации.

При поступлении заключения по результатам проведения независимой
антикоррупционной экспертизы районный Совет:

рассматривает поступившее заключение по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы;

по результатам рассмотрения указанного заключения осуществляет
подготовку ответа независимому эксперту;

направляет копию заключения по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы с копией ответа независимому эксперту
разработчику правового акта.

5. Заключения по результатам проведения независимой
антикоррупционной экспертизы, поступившие в районный Совет, подлежат
учету.

Приложение

От __________№ ____

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ
_____________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.02.2010 г. № 96, решением районного Совета от _______
№   «О Положении «Об антикоррупционной экспертизе  нормативных
правовых актов Рассказовского районного Совета народных депутатов
Тамбовской области», проведена антикоррупционная  экспертиза
_______________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего
устранения.
Вариант 1:
В представленном _____________________________________________
(проект нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном _____________________________________________
   (проект нормативного правового акта)
выявлены  коррупциогенные  факторы1
______________________________

______________    ___________________
(наименование должности)                        (подпись)

1Со  ссылкой  на  положение методики проведения экспертизы проектов нормативных  правовых  актов  и
иных  документов  в  целях выявления в них положений,   способствующих  созданию  условий  для
проявления  коррупции, утвержденной   постановлением   Правительства  Российской  Федерации  от 26
февраля   2010   г.  N  96,  отражаются  все  выявленные  положения проекта нормативного правового акта,
способствующие созданию условий для проявления коррупции,  с  указанием  его  структурных  единиц
(разделов, глав, статей, частей,  пунктов,  подпунктов,  абзацев)  и соответствующих коррупциогенных
факторов.

	Р Е Ш Е Н И Е